
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان آرژانتین،خیابان الوند، کوچه آرشیا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهی ها: 88192877      تلفن امور مشترکین: 88209593      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 5- 66272130      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

 پشت تاریخ

ما و روس ها ۳۰۰ سال است که به نوعی با یکدیگر 
همسایه ایم. اما نه به نزدیکی همسایگان تاریخی و 
جغرافیایی دیگر که با آشنایی و هم زیستی و ستیز 
و آشتی در قرون و اعصار همراه بوده  است. میان 
ما و روس ها در شمال شرق اقوام اُزبک و  ترکمن 
و در شمال خزرها و بلغارها و دیگر اقوام  ترک و 
آلتایی و در شمال غرب که نزدیک ترین مرز با آنان 
است، قفقاز جنوبی شامل بخش شمالی آذربایجان 
و اران و ارمنستان و گرجستان و آبخاز و چرکس و 
قفقاز شمالی شامل قره داغ و دربند و همین چچن و 
اینگوش و اقوام ایرانی باستانی اوستیایی و بلغارهایی 
که بعدها به غرب دریاى سیاه مهاجرت کردند، 
ساکن و سپر و مانعی میان روس ها یا صقلب ها و 
ایرانیان بوده اند. تا زمان صفوى این سپر و آن اقوام 
با رنگی ایرانی و خودمختارى محلی در برابر روس ها 
ایستادگی می کردند. حمله چنگیز که تا مسکو پیش 
راند، نخستین رخنه مهم از مشرق و مشرق زمین به 
دیار صقالبه بود، از آن پس روس هاى فقیر که  از 
گرمی و سبزی و ثروت و وفور نعمت در ایران زمین 
داستان ها شنیده بودند، پس از شکست دادن خزرها و 
ساکن شدن در دلتاى ولگا و بندر آستاراخان کنونی، به 
شبیخون زدن هاى فصلی به سواحل مازندران و گیلان 

با کشتی هاى کوچک و غارت و بازگشت مشغول 
شدند که برایشان همچون شکارى سودبخش 
بود. با قدرت یافتن صفویه و بهبود اوضاع مادى و 
کسب و کار روس ها بعد از پطر کبیر از آن شبیخون ها 
کاسته شد، اما آگاهی روس ها از سقوط دولت 
صفوى طمع توسعه طلبانه  آنان را به جوش آورد. 
نادرشاه توانست روس ها را عقب براند، کریمخان نیز 
مقاومت کرد و آغا محمدخان آنان را از قفقاز بیرون 
راند، اما فتحعلی شاه در دو جنگ بزرگ شکست 
خورد و ناچار به پذیرش قرارداد  ترکمانچاى شد و 
کل قفقاز و دریاى خزر را از دست داد. ناصر الدین 
 شاه نیز با قرارداد آخال سرزمین هاى باستانی و 
خانات خودمختار مرو و خیوه و سمرقند و بخارا و 
تاجیکستان را واگذار کرد. آزمندى روس ها در دوران 
بلشویکی هم ادامه یافت. هنوز دو سال از تشکیل 
شوروى نگذشته بود که سالدات هاى روس با استفاده 
 از ضعف و انحطاط قاجار در انزلی پیاده شدند و 
دولت دست نشانده جمهوری سوسیالیستی گیلان را 
تشکیل دادند. پس از جنگ جهانی دوم نیز با نفوذ در 
حزب توده و تشکیل فرقه دموکرات در آذربایجان به 
سعی خود براى تجزیه و نفوذ در ایران ادامه دادند. 
رفتار خشن و اهانت آمیز و سودجویانه روس ها در 
۲۰۰ سال گذشته خاطرات تلخ و دلهره  آورى از آنان بر 
جا نهاده  است که به سادگی زدودنی نیست. از طرفی 
به نظر می رسد فتوحات و غرامت هاى دریافتی که 
در این ۲۰۰ سال در ایران زمین نصیب روس ها شده  
است، در دوران ناسیونالیستی نژدپرستانه کنونی رایج 

در آن کشور نوعی حالت نخوت متوقعانه و اربابانه 
نسبت به  ایران پدید آورده  که در رفتار تحقیر آمیز و 
تبعیض نژادى نسبت به قوم ایرانی تاجیک در روسیه 

تجلی می یابد. 
به این  ترتیب احساس ایرانی ها نسبت به روسیه  
احتیاط آمیز است. ایرانی ها که روابط بین المللی را 
نیز با معیارهاى زندگی خصوصی می سنجند، وقتی 
در مسائلی روسیه را همسو و موافق و متحد خود 
می پندارند، انتظار دارند این اتحاد در همه جنبه ها 
خود را نشان دهد. در حالی که روسیه خود را 
ابرقدرتی بزرگ و بی نیاز از اتحاد می داند و با نگاه 
 از بالا ممکن است از ایران انتظار پیروى از خودش 
را داشته باشد، اما پذیراى تعهدی نیست. هر زمان 
اقتضا کند از برگ ایران در عرصه بین المللی استفاده 
می کند و هر زمان منافع ملی اش اقتضا کند به راه 
خود می رود. خصوصا که با توجه به درگیرى هاى 
بین المللی ایران و تحریم آمریکا و نگرانی شرکت ها 
و بانک هاى غربی ممکن است نخواهد خود را 
درگیر دردسرهاى ایران کند. باید توجه داشت که 
بیشترین درآمد ارزى روسیه  از نفت و گاز حاصل 
می شود که  ایران بزرگ ترین رقیب آن کشور و منابع 
آن نزدیک تر به بازار اروپایی است. آنچه در روابط 
بین الملل مطرح است تلاش هر کشور براى حفظ 
منافع مشروع و متعارف ملی است و توافق نظر 
روى مسئله اى خاص را نمی توان دلیلی بر اتحاد 
و پیوستگی یا خصومت و ستیز ابدى با کشوری 

تلقی کرد. 

ما و روس ها چرا فراکسیون امید ترکانده؟

ما صددرصد مخالف هستیم با بابای سوفیا  �
و با کساني که به لیست امید مجلس انتقاد 
دارند که هیچ کاری نکردند. خوشبختانه خدا را 
صدهزارمرتبه شاکر هستیم که رئیس فراکسیون 
دیروز با ایسنا مصاحبه کرده و گفته: «هر تصمیمی 

در فراکسیون امید گرفتیم پیروز شدیم».
بعد از این اظهارنظر جنجالی، بابای سوفیا و 
مردم از ما خواستند این جمله را موبشکافانیم 
و بگوییم تصمیمات فراکسیون امید چه بود که 
پیروز شد؟ و با این کار ثابت کنیم چرا و چطوری 

فراکسیون امید ترکانده است.
موشکافی

تصمیم ۱: همه اعضای فراکسیون امید 
تصمیم گرفتند در مجلس قبل از هر کسی 
به باقی نمایندگان سلام کنند و لبخند بزنند. 
این طوری فراکسیون امید در طول ۴۰ سال آینده 
به صورت زیرپوستی و نامحسوس در ناخودآگاه 
محافظه کاران تأثیر می گذارند و ۴۰ سال بعد 
می توانند از مرحله لبخند به مرحله چشمک وارد 

شوند که کار محافظه کاران ساخته شود.
تصمیم ۲: فراکسیون امید تصمیم گرفت از آنجا 
که شاعر گفته؛ «سکوت سرشار از ناگفته هاست» 
در بزنگاه ها و بحران های کشور و در مجلس ایران 
با سکوت شدیدترین حرف ها را بزند تا حساب کار 

دست همه بیاید.
تصمیم ۳: اعضای فراکسیون امید تصمیم 
گرفتند برای اینکه کسی روی فراکسیون امید 
حساس نشود، اینها بروند با فراکسیون های 

لاریجانی ببندند.
تصمیم ۴: فراکسیون امید هر روز نیم ساعت در 
اتاق رئیس و پشت درهای بسته تجمع کرده و با 
خواندن سرود دسته جمعی «سکوتم از رضایت 
نیست دلم اهل شکایت نیست» پیام خود را 

برسانند.
تصمیم ۵: از آنجا که شمس لنگرودی در شعر 

زیبایی گفته:  
«دست هاى تو /تصمیمم بود/ باید می گرفتم و 

دور می شدم...»، 
فراکسیون امید مجلس هم دست های همدیگر 
را که تصمیمشان بود گرفتند و دور شدند، به زیبایی 

و کرشمه.
جمع بندی

سوفیا... عشقم... من هم هر روز تصمیم 
می گیرم هیچ کاری نکنم و تا الان در همه 

تصمیم هایی که گرفته ام پیروز شده ام.
عاشق تصمیم گیرنده پیروز تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

تجربه دیگران

آندره اسپایسر، استاد رشته رفتارهای سازمانی در 
دانشکده تجارت دانشگاه لندن، در مقاله ای در 
روزنامه گاردین با عنوان «رازی که در گرفتن پنالتی 
در جام جهانی وجود دارد»، به شباهت تصمیم های 
دشوار زندگی با این جنبه از ورزش فوتبال پرداخته 

است.
داور در سوت خود می دمد، دروازه بانی که باید 
پنالتی بگیرد، کش و قوسی به تن خود می دهد و 
طرفداران تشویقش می کنند. دروازه بان باید تصمیم 
خطیری بگیرد؛ اینکه به کدام طرف بپرد - به راست 
یا چپ، یا همان وسط بماند؟- دروازه بان هرچقدر 
هم مجرب باشد، احتمال دارد مرتکب یک اشتباه 
رایج شود: اینکه بپرد، در صورتی که شاید بهتر باشد 

هیچ  کاری نکند. 
تجزیه و تحلیل ۲۸۶ مورد پنالتی نشان می دهد 
اکثر دروازه بان ها ترجیح می دهند به جای ماندن در 
مرکز (۶/۳ درصد)، به سمت چپ (۴۹٫۳ درصد) 
یا راست (۴۴٫۴ درصد) بپرند. با این حال، ماندن در 
مرکز ممکن است ایده بهتری باشد. این مطالعه 
نشان می دهد که ۳۹٫۲ درصد از شوت ها در پنالتی 
به وسط، ۳۲٫۱ درصد به سمت چپ و ۲۸٫۷ درصد 
به سمت راست است. پس چرا دروازه بانان پرش 
می کنند درحالی که بهتر است سر جایشان بمانند؟ 
به گفته کارشناسان، پاسخ در «سوگیری کنش» 

است؛ یعنی تمایل ما به 
اقدام، حتی زمانی که 
بهتر  هیچ کاری نکردن 

است. 
نمونه های سوگیری 
ما  همه  در  کنش 
صاحبان  دارد.  وجود 
با  فوتبال  باشگاه های 

مواجهه با کوچک ترین مشکلی، مدیر باشگاه را 
اخراج می کنند، درحالی که بهتر است او را حفظ 
کنند. افرادی که در کار معاملات سهام هستند، 
معاملات غیرسودآور را به اینکه هیچ کاری انجام 
ندهند، ترجیح می دهند. کارمندان بی دلیل سعی 
می کنند خود را مشغول نشان دهند، حتی زمانی 
که این کار عملا بی نتیجه باشد. پزشکان بارها 
موقعی که تولد طبیعی می تواند بهتر باشد،

 سزارین انجام می دهند. 
یکی از دلایل اینکه به اقدام علاقه مندیم، این 
است که نمی خواهیم پشیمان شویم. دروازه بانان 
اغلب تحت فشار روانی باخت احتمالی تیمشان 
پرش می کنند. می دانند اگر هیچ کاری نکنند و گل 
بخورند، احساس بدتری خواهند داشت تا اینکه 

تلاش کنند و اشتباه کنند. 

گروهی از روان شناسان هلندی در آزمایشگاه 
به مورد مشابهی برخوردند؛ آنها متوجه شدند که 
اگر مردم در کاری با یک رشته نتایج منفی مواجه 
شوند، احتمالا بیشتر ترجیح می دهند اقدامی انجام 
دهند تا  اینکه کاری نکنند و معلوم شد برای پرهیز 
از احساس پشیمانی که کاری نکرده اند، این تصمیم 

را می گیرند. 
دلیل دیگری که ما اغلب اقدام می کنیم و 
می پریم، این است که برای آن پاداش می گیریم. 
طرفداران تیم فکر می کنند که اگر دروازه بان به چپ 
بپرد و توپ به راست حرکت کند، صرفا بدشانسی 
بوده است، اما اگر دروازه بان در مرکز بماند و توپ 
به سمت چپ برود، احتمالا طرفداران او را به خاطر 
تنبلی سرزنش خواهند کرد. به این ترتیب ما با تأیید 
اینکه کاری انجام دهند (حتی اگر اشتباه باشد) 
پاداش می دهیم، اما اگر کاری نکنند، آنها را مجازات 
می کنیم. همین امر در مورد مدیران شرکت ها صادق 
است. با دولت ها هم همین طور رفتار می کنیم. اگر 
دولت در مواجهه با بحران (بدون توجه به پیامدهای 
فاجعه بار) کاری کند، شهروندان کارش را مثبت تر از 
آن می دانند که هیچ  کاری انجام نداده باشد. حتی 
در مورد مراقبت های بهداشتی نیز قضاوت می کنیم 
و به طور کلی پزشکانی را ترجیح می دهیم که بیشتر 
نسخه بنویسند، حتی اگر درمانشان وضع سلامت ما 

را بدتر کند. 
تصمیم  گیری  برای 
خوب باید مراقب سوگیری 
راز موفقیت  باشیم.  کنش 
اغلب این است که حداقل 
برای مدتی هیچ  کاری 
انجام ندهیم. بهترین 
به  واکنش  تنیسورها 
ضربه حریف را تا زمانی که ممکن است به تأخیر 
می اندازند و این به آنها زمان می دهد تا توپ ورودی 
را تجزیه و تحلیل کنند و به شیوه ای مناسب پاسخ 
دهند. همین امر برای سرمایه گذاران صادق است. 
سرمایه گذاران زن نسبت به همتایان مردشان بهتر 
عمل می کنند، چون کمتر معامله می کنند. یک 
عامل موفقیت کازیمو دی مدیچی در فلورانس 
دوران رنسانس همین توانایی خودداری از اقدام در 

مقابل دشمنانش بود. 
دروازه بانانی که در بازی های باقی مانده جام 
جهانی با ضربه پنالتی مواجه می شوند، باید به یاد 
داشته باشند که گاهی اوقات بهترین عمل، بی عملی 
است. موقعی که زمان پنالتی می رسد، شاید مثل 
مدیچی عمل کردن بهتر از قهرمان اکشن مضطربی 
باشد که آماده است تا با اولین نشانه خطر اقدام کند. 

زندگى به مثابه پنالتى در جام جهانى

بیلبوردهای اهدایی
 پس فرستاده شد 

بهاره افشاری به عنوان کارگردان فیلم سریک  �
در نامه ای دریافت ۲۰ بیلبورد اهدایی شهرداری 

را رد کرد. 
این نامه بیانگر همان نکته ای است که 
رسانه ها در این چند روز درصدد آن بوده اند: رفع 

بی عدالتی و تخصیص امکانات برابر برای همه. 
در نامه این بازیگر البته تأکید شده است 
که «به هر روی پیش از اکران فیلم خصوصی 
«سریک» ما هیچ درخواستی مبنی بر گرفتن 
بیلبورد، نه به شهرداری و نه هیچ نهاد دیگری 
ارائه نداده بودیم و این پیشنهاد صرفا از سوی 
این نهاد و در راستای وظایفش که حمایت از 
فرهنگ و هنر است، ارائه شده بود». او با اشاره 
به اینکه «به لطف خدا و مردم نازنین فیلم ما در 
هفته اول بدون هیچ تبلیغی در نخستین ساعات 
فروش تمام بلیت هایش به پایان رسید»، تأکید 
کرده است: «در مراسم اکران خصوصی فیلم 
«سریک» در امتداد وظایف نهاد شهرداری جهت 
حمایت از سینمای مستقل، پیشنهاد اختصاص 
۲۰ بیلبورد به فیلم «سریک» مطرح شد. سؤال 
من اینجاست کدام کارگردانی که غایت آرزویش 
دیده شدن فیلمش است از این امکان چشم پوشی 
می کند؟ هرچند بعدها این کمک فرهنگی در 
این فضای ملتهب، تعبیر به هدیه شخصی 
شد. (که باز پرواضح است پیشنهاد هدیه یا 
حتی حسن نیت کمک به سینمای مستقلی که 
از جانب کسی دیگر اولین بار مطرح شده و نه 
از طرف گروه سریک چرا باید باعث شرمساری

 گروه ما شود؟)».
در  شهرداری  ورزش  سازمان  سرپرست 
اولین واکنش ها به ایسنا و امتداد و... گفته بود: 
« از آنجایی که وظیفه سازمان ورزش کمک 
به ورزشکاران و ورزش است، ما این مسئله 
را مورد توجه قرار دادیم، اما اینکه قصه ۲۰ 
بیلبورد چطور درآمده و ماجرای تولد خانم 
افشاری به ذهن دوستان خطور کرده، االله اعلم. 
ضمن اینکه خبرنگاری که این خبر را تهیه 
کرده، از بین صحبت های من تحلیل و عدد و 
رقم خود را منتشر کرده و من چنین چیزی را

 اعلام نکردم». 

در آینه اخبار

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

 دور دنیا

رفتاری که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
با ملکه بریتانیا داشت، از نوعی بود که الیزابت دوم 
احتمالا هرگز در عمر ۹۲ ساله خود تجربه نکرده بود. 
هرچند از ترامپ بعید نبود؛ ترامپي که به تعداد زیادي 
۲۰ پوند داد تا در  برابر ۲۵۰ هزار معترض لندنی به 
نفعش تظاهرات برپا کنند، اما چنین بلاهایی را پیش 
از این احتمالا فقط کمدین هایی مثل لسلی نیلسن 
فقید، بازیگر مجموعه فیلم های «سلاح آخته» یا 
روآن اتکینسن (مستر بین) یا پیتر سلرز، آن  هم فقط 

در فیلم ها توانسته بودند بر سر ملکه بریتانیا بیاورند. 
بر  اساس گزارش رسانه های آمریکایی و بریتانیایی، 
ترامپ تقریبا هر ترتیب و آداب درباری ای را زیر پا 
گذاشت و مدام پروتکل های بازدید و تشریفات دربار 
را در دیدار با الیزابت دوم نقض کرد. اول اینکه حدود 
یک ربع سر قرار دیر رسید و ملکه را در دمای ۸۰ درجه 
فارنهایت (حدود ۲۷ درجه سانتی گراد) زیر آفتاب نگه  
داشت. پیدا بود که الیزابت اصلا از این معطل شدن 
لذت نمی برد و مدام به ساعتش نگاه می کرد تا  اینکه 

بالاخره رنجروور سیاه ترامپ و همسرش وارد کاخ 
ویندسور شد. اقدام بعدی او نقض آشکار پروتکل دربار 
بود، چون از تعظیم جلوی سرسلسله سلطنت بریتانیا 
خودداری کرد و بالاخره فقط با او خیلی خودمانی 
دست داد و همسرش، ملانیا، هم همین  کار را تکرار 
کرد و به شیوه زنان به ملکه ادای احترام نکرد، اما 
بزرگ ترین مورد ضایع شدن ملکه زمانی اتفاق افتاد 
که قرار شد ترامپ و ملکه عازم مراسم بازدید از گارد 
تشریفات شوند. موقعی که این دو پیشاپیش لشکریان 
موسوم به «گارد کلدستریم» حرکت می کردند، ترامپ 

پشت به ملکه کرد و خود از او پیش افتاد و هرچه 
کوریوگرافر مراسم رشته بود، پنبه کرد و بدتر از همه 
اینکه مدام برای تماشای سربازانی که در آن گرما و زیر 
آن لباس و کلاه ها داشتند می پختند، ایستاد و راه ملکه 
را سد کرد و الیزابت را مجبور کرد دائم دورش بچرخد! 
این در  حالی است که حتی شاهزاده فیلیپ ۹۷ ساله 
که از ۷۰ سال پیش شوهر الیزابت بوده، همیشه طبق 
سنت یک قدم پشت سر او حرکت کرده است. سرانجام 
ترامپ کت از تن درآورد و گره کراواتش را هم شل 
کرد تا کلکسیون بی احترامی به دربار انگلستان

 تکمیل شود. 
رفتارهای ترامپ در دربار انگلستان علاوه بر 
رسانه های مرسوم، در شبکه های اجتماعی هم 
کلی سروصدا کرد و کاربران هم که پیشاپیش دل 
خوشی از دونالد ترامپ نداشتند، فرصت پیدا کردند 
و به او تاختند و حتی بریتانیایی هایی که خودشان هم 
علاقه ای به خاندان سلطنتی نداشتند، القابی از قبیل 

«گستاخ» و «بی تربیت» به او دادند. 

آنچه ترامپ بر سر ملکه بریتانیا آورد

مغز اجتماعى-25

بر اساس آموخته های علم عصب پژوهی جدید 
و پژوهش های کسانی چون جرج لیکاف، مفاهیم 
استعاری اي که فرهنگ انسانی را می سازند، برگرفته 
از ارزش هایی اند که مغز ما در رابطه با تن ما می سازند 
و به عبارتی مفاهیمی تن  مند هستند. بازی فوتبال 
هم از این قاعده مستثنی نیست. حال اگر فوتبال را 
از نظر مفهوم استعاری آن معادل «زندگی» بدانیم، 
شاهد آن هستیم که حتی در قالب تیم های ملی نیز 
نژادطلبی، قوم گرایی و ناسیونالیسم همراه با پوپولیسم 
رنگ می بازد؛ بنابراین در جام جهانی امسال می بینیم 
بسیاری از ملل صاحب فوتبال چون آلمان، برزیل، 
آرژانتین، اسپانیا و پرتغال با فوق ستاره های تیم های 
باشگاهی اروپایی که در بازار سرمایه داری مدرن، 
با قیمتی گزاف خرید و فروش می شوند، از گردونه 
مبارزات حذف می شوند. از چهار تیم به نیمه نهایی 
رسیده، ۷۸ درصد تیم فرانسه و نزدیک به ۵۰ درصد 
تیم انگلیس و بلژیک را مهاجران تشکیل می دهند. 
بیش از ۵۱ درصد افراد تیم کرواسی که کشوری 
تازه متولدشده و با جمعیت کم است، در خارج 
از این کشور متولد شده اند. فراموش نکنیم که در 
کرواسی، فوتبال عین سیاست است. از طرف دیگر 
شاهد این هستیم که نزدیک به ۴۰ درصد بازیکنان 
این چهار تیم، در باشگاه های فوتبال انگلیس و بقیه 
هم در باشگاه های معروف دیگر اروپایی تمرین دیده 

و مهارت یافته اند.
در بیولوژی و مغزپژوهی مدرن و مفاهیم استعاری 
حاصل از آن، نژاد، قوم و ملیت، درجه استعداد و 
هویت افراد را تعیین نمی کند. به نظر می رسد بازی 
فوتبال در حال آزاد کردن قدرت استعاره ساز انسانی 
خود از زیر فشار معادلات تحمیلی قدرت سیاسی و 
اقتصادی حاکم بر جهان است. آشکار می شود که 
دیگر فوتبال مثل جنگ نیست، فوتبال چون زندگی 

میل به انعطاف، فرار از تعصب و تصلب، میل به 
جهانی شدن و گستردگی و پذیرش گوناگونی و تنوع 
دارد و می خواهد از انحصار و مالکیت قبیله، قوم، ملت 
و دولت های محلی دربیاید، ضمن اینکه می دانیم 
آموزش و تعلیمات در کسب مهارت های لازم با 
استفاده از تمامی امکانات نوین، امروزه در انحصار 
سرمایه داران باشگاه های بزرگ اروپایی است. با همه 
اصرار در تملک جویی و انحصارطلبی سرمایه داری، 
نصف درآمد پنج میلیارد دلاری در جام جهانی ۲۰۱۴ 
از اجازه پخش تلویزیونی برای سه میلیارد تماشاگر در 
جهان بوده است که ۲۵۰ میلیون تماشاگر در چین، 
۱۰۳ میلیون در اندونزی و ۷۵ میلیون نفر در هند 
داشته است. در نظر داشته باشیم که این ارقام مربوط 
به کشورهایی هستند که تیم فوتبالشان در جام جهانی 
حاضر نبوده اند. بیشتر تماشاگران فوتبال باشگاه های 
معروف جهان را افراد بی شماری در سرتاسر دنیا خارج 
از وابستگی قومی و قبیله ای و ملی از تیمی باشگاهی 
حمایت می کنند که ریشه در انعطاف پذیری در نحوه 
شکل گیری استعارات مفهومی در مغز و بدن ما 
انسان ها دارد. به گردش درآوردن توپ با پا و در تلاش 
تیمی ۱۱  نفره برای رسیدن به هدف، یعنی رساندن 
توپ به دروازه حریف و چسباندن آن به تور دروازه و 
جلوگیری از چنین اتفاقی در برابر حریف، میدان رقابتی 
استعاری و تمرینی برای زندگی واقعی است. در این 
بازی استعاری زندگی، آنچه قدرت پیروزی را تضمین 
می کند، به نمایش گذاشتن مهارت فردی در کنار مهارت 
جمعی است. آنچه استعاره زیبایی را در این نمایش 
برای تماشاگران بی شمار به ارمغان می آورد، آن چیزی 
است که در این دوره از بازی های جهانی نیز ملموس 
بود؛ استفاده از استعاره بدنی، رسیدن به تعادل حیاتی 
از راه توزیع و انتشار قدرت و به گردش درآوردن آن 
با سرعت و مهارت هرچه بیشتر در مقابل تمرکز و 
تصاحب و مالکیت بیش از حد قدرت (در اینجا توپ) و 
کند کردن بازی است. آن چیزی که از تجربیات فوتبال 
جام جهانی باید آموخت این است که جهانی شدن 
فقط با سرعت بخشیدن توزیع قدرت، مطبوع همگان 
است و به دموکراتیزه شدن جوامع انسانی منجر 

می شود. جهانی شدن از طریق تمرکز و تجمع ثروت 
و قدرت و پول، تکرار فجایعی است که انسان کنونی 

با آن روبه رو است.
اصطلاحات فوتبالی در آرایش تیم ها (دفاع، خط 
میانی، حمله) و نوع سنت گزارشگری در فوتبال، 
استعاره فوتبال را به مثابه جنگ و خشونت مطرح 
می کند. اولین بار، جرج اورول، فوتبال را به جنگ بدون 
تیراندازی تشبیه کرده است. جرج لیکاف همان قدر 
فوتبال را از نظر استعاره های مفهومی به جنگ 
شبیه می داند که جدل لفظی یا رقابت می تواند مثل 
جنگ باشد. درست است این نوع گزارشگری بعد 
از جنگ جهانی دوم برای فهم عامه در رسانه های 
انگلیسی زبان و لهستانی، فوتبال را به میدان جنگ 
تبدیل می کرده و هنوز آثار آن در گزارشگری ها و 
بعضی از مطبوعات و رسانه ها قابل دنبال است، ولی 
نگاهی به فوتبال مدرن در همین جام جهانی که در 
روسیه برگزار شد، نشان می دهد که امروزه شباهت 
فوتبال به میدان جنگ بین قبیله، قوم و ملت ها بسیار 
کمتر از گذشته است و کمتر از استعارات جنگی 
استفاده می شود. یکی از دلایل عملی آن، وجود 
بازیکنان هم باشگاهی و دوستان و رفقای نزدیک 
بازیکنان سرشناس در تیم های ملی رقیب یا بالعکس 
است. در میان تماشاگران نیز شکست و پیروزی 
در رقابت فوتبالی هرچه بیشتر، شباهت خود را به 
میدان نبرد خشونت آمیز و مرگ آفرین جنگ از دست 
می دهد و کمتر شاهد درگیری و خشونت در هنگام 
یا پیش و پس مسابقات در میان تماشاگران فوتبال 
هستیم. به نظر می رسد فوتبال، ورزش محبوب همه، 
می تواند تمرینی باشد برای رقابت در کنار رفاقت. 
این خود نشان می دهد استعاره ها در فرهنگ نیز 
تابع کارکرد مغز انسان، انعطاف پذیرند و می توانند 
دچار تحول و تغییر شوند. چنان که استعاره جنگ 
برای فوتبال می تواند کاربرد قبلی خود را از دست 
داده باشد، به همین ترتیب می توان امیدوار بود که 
بسیاری از استعاره های مفهومی جامعه سرمایه داری 
امروز نیز در شرایط زیست انسانی تر در آینده، 

از میان برداشته شوند.

استعارات مفهومى در جام جهانى فوتبال

 فریدون مجلسى

 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه

 محمدرضا ثقفى


